54 See Gulácsi 2013, p. 248, n. 13. Reck 2009, pp. 225–226.

55 Hence Felix's description in Aug., *C. Fel.* 11.1: *ista enim epistula Fundamenti est, quod et sanctitas tua bene scit, quod et ego dixi, quia ipsa continet initium, medium et finem*: "For there is the *Letter of the Foundation*, which Your Holiness knows well. I also said that it contains the beginning, the middle, and the end"; ed. Zycha 1892, p. 828, l. 23–25; trans. Teske 2006, p. 299.

56 Aug., *C. Fel.* 1.9: *et quia uenit Manichaeus, et per suam praedicationem docuit nos initium, medium et finem; docuit nos de fabrica mundi, quare facta est et unde facta est, et qui fecerunt; docuit nos quare dies et quare nox; docuit nos de cursu solis et lunae*: "Because Mani came and by his preaching taught us about the beginning, the middle, and the end. He

Augustine described the *Epistula fundamenti* as containing almost everything the Manichaeans believed.⁵⁷ There are, in addition, several more specific similarities between preserved fragments of the *Gospel* and those of the *Epistula fundamenti*, although it must be admitted that the *Epistula fundamenti* has elements in common with other Manichaean texts too, such as the Coptic *Kephalaia* or a Coptic Manichaean psalm.⁵⁸ Preserved passages of the *Gospel* and the *Epistula fundamenti* demonstrate that the two works are clearly not identical.

Augustine's possible summary of Mani's *Gospel* (as discussed above) contains some details that parallel extant fragments of the *Epistula fundamenti*.⁵⁹ Additionally, Shahrahstānī, a twelfth-century Islamic author offers, some infor-

-
- taught us about the making of the world, why it was made and whence it was made and who made it. He taught us why there is day and why there is night. He taught us about the course of the sun and the moon"; ed. Zycha 1892, p. 811, l. 12–16; trans. Teske 2006, p. 286.
- 57 Aug., *C. ep. fund.* 5: *Videamus igitur, quid me doceat Manichaeus, et potissimum illum consideremus librum, quem Fundamenti epistolam dicitis, ubi totum paene, quod creditis, continetur*: "Let us see, then, what Mani teaches me, and let us especially consider the book that you call *The Letter of the Foundation*, in which almost the whole of what you believe is contained"; ed. Zycha 1891, p. 197, l. 6–8; trans. Teske 2006, p. 236.
- 58 See Scopello 2001, pp. 225–229 and Lieu 1992, p. 170.
- 59 Compare the following citation from Augustine's *Contra Faustum* with preserved fragments of the *Epistula fundamenti*. Augustine, *C. Faust.* 11,662: *Sed cur non potius cogitatis, quanta impudentia prolixas illas et impias fabulas uestras euangelium nominetis? quid enim illic boni annuntiat, ubi dicitur deus aduersus rebellem nescio quam contrariam alienamque naturam non aliter regno suo potuisse prospicere atque consulere, nisi partem suae naturae in illius auidas fauces deuorandam mitteret, atque ita polluendam, ut post tantos labores atque cruciatus non posset saltem tota purgari? itane tam malus nuntius euangelium est? certe omnes, qui graece uel tenuiter nouerunt, euangelium bonum nuntium aut bonam annuntiationem interpretantur. quomodo est autem iste bonus nuntius, quandoquidem ipse deus uobis uelo sibi opposito lugere nuntiat, donec sua membra ab illa uastatione et contaminatione reparentur atque purgentur? qui si aliquando luctum finierit, crudelis erit. quid enim de illo male meruit pars illa eius, quae in globo ligabitur? quae utique in aeternum ligenda est, quia in aeternum damnabitur. sed euasimus, quod istum nuntium quisquis diligenter aduerterit, non cogitur lugere, quia malus est, sed ridere, quia falsus est*; ed. Zycha 1891, p. 260, l. 27–p. 261, l. 18. Terms in bold also occur in extant fragments of the *Epistula fundamenti*. See *Ep. fund.*, fr. 3: *Lucis uero beatissimae pater sciens labem magnam ac uastitatem, quae ex tenebris surgeret, aduersus sua sancta impendere saeculae, nisi aliquod eximium ac praeclarum et uirtute potens numen opponat, quo superet simul ac destruat stirpem tenebrarum, qua extincta perpetua quies lucis incolis pararetur* (ed. Stein 2002, p. 68, l. 1–5); *Ep. fund.*, fr. 8,3: *Non igitur poterunt recipi in regna illa pacifica, sed configentur in praedicto horribili globo, cui etiam necesse est custodiam adhiberi. Vnde adhaerebunt his rebus animae eadem, quas dilexerunt, reliciae in eodem tenebrarum globo suis meritis id sibi conquirentes* (ed. Stein 2002, p. 38, l. 9–12); Evodius, *Adu. Man.* 12,13–15: *Dicit enim in fine ipsius epistulae, unde unum capitulum iam posuimus, ipsam dei partem quae commixta est, non totam posse reuocari ad pristinam libertatem.*